estão disponíveis no site https://camarataboao.sp.gov.br/licitacoes-contratos/ 

Os interessados em apresentar Propostas deverão encaminhar a Comissão Permanente 

de Licitações até 11/02/2026 às 17:00 horas através do e-mail 

licitacoes.propostas@camarataboao.sp.gov.br. 

Valor estimado do serviço é de R$ 61.306,67 (sessenta e um mil trezentos e seis reais e 

sessenta e sete centavos)  

Taboão da Serra, 06 de fevereiro de 2026. 

REINALDO SILVA BORGES 

COORDENADOR DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE COMPRAS LICITAÇÕES E 

CONTRATOS 

TERMO DE REFERÊNCIA – DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05/2026

[...]

A contratação deverá ser realizada por meio de Contratação Direta, nos termos do 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, com atualização de valores dada 
pelo Decreto n.º 12.807, de 29 de dezembro de 2025 
II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 65.492,11 (sessenta e 
cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), no caso de outros 
serviços e compras; 

1.1. OBJETO 

1. Contratação de empresa especializada para instalação de películas protetoras 

(insulfilm) em janelas do prédio sede da Câmara Municipal de Taboão da Serra, em

[...]

administrativas e no consumo de energia elétrica. No caso do veículo oficial, a 

substituição é necessária para manter condições adequadas de conforto, segurança 

e preservação do patrimônio público. 

3. DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

3.1. O valor para esta contratação é de R$ 61.306,67 (sessenta e um mil trezentos 

e seis reais e sessenta e sete centavos)      

4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

4.1. A despesa decorrente desta solicitação correrá por conta da dotação 

orçamentária do orçamento em vigor: 15 - 3.3.90.39.90 

5. ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO  

As películas deverão apresentar características compatíveis com uso institucional,

[...]

A contratação deverá ser realizada por meio de Contratação Direta, nos termos do 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, com atualização de valores dada 
pelo Decreto n.º 12.807, de 29 de dezembro de 2025 
II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 65.492,11 (sessenta e 
cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), no caso de outros 
serviços e compras; 

1.1. OBJETO 

1. Contratação de empresa especializada para instalação de películas protetoras 

(insulfilm) em janelas do prédio sede da Câmara Municipal de Taboão da Serra, em